2.–Primo ergo ponit talem rationem. Nulla scientia in qua quaeritur ipsum scire propter seipsum, est scientia activa, sed speculativa: sed illa scientia, quae sapientia est, vel philosophia dicitur, est propter ipsum scire: ergo est speculativa et non activa. Minorem hoc modo manifestat. Quicumque quaerit fugere ignorantiam sicut finem, tendit ad ipsum scire propter seipsum: sed illi, qui philosophantur, quaerunt fugere ignorantiam sicut finem: ergo tendunt in ipsum scire propter seipsum.

2.–Primeiro, propõe tal raciocínio: nenhuma ciência em que se investiga o saber por causa do saber mesmo, é uma ciência prática, mas especulativa. Ora, a ciência, que é sabedoria, ou que se diz filosofia, investiga o saber por causa do saber mesmo: logo, é uma ciência especulativa e não prática. Prova-se a menor deste modo: qualquer um que investigue o fim para escapar da ignorância tende ao saber pelo saber: ora, aqueles que fazem filosofia, investigam o fim para escapar da ignorância; logo, eles tendem ao saber pelo saber.

3.–Quod autem ignorantiam fugere quaerant, patet ex hoc, quia illi, qui primo philosophantur, sunt, et qui nunc philosophantur, incipiunt

3.–Ora, que investigaram para escapar da ignorância fica evidente, a partir do fato que aqueles que primeiro filosofaram e os que agora

<sup>3</sup> O texto latino dos comentários de Santo Tomás aos livros da Metafísica de Aristóteles é o da seguinte edição: Textum Taurini 1950 editum ac automato translatum a Roberto Busa SJ in taenias magneticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit. Uma bibliografia sobre a Metafísica de Aristóteles ver: RADICE, R. AND DAVIES, R. *Aristotle's Metaphysics*. Annotated Bibliography os The Twentieth-Century Literature. Leiden, New York, Köln: Brill, 1997.

philosophari propter admirationem alicuius causae: aliter tamen a principio, et modo: quia a principio admirabantur dubitabilia pauciora, quae magis erant in promptu, ut eorum causae cognoscerentur: sed postea ex cognitione manifestorum ad inquisitionem occultorum paulatim procedentes incoeperunt dubitare de maioribus et occultioribus, sicut de *passionibus lunae*, videlicet de eclipsi eius, et mutatione figurae eius, quae variari videtur, secundum quod diversimode se habet ad solem. Et similiter dubitaverunt de his quae sunt circa solem, ut de eclipsi eius, et motu ipsius, et magnitudine eius. Et de his quae sunt circa astra, sicut de quantitate ipsorum, et ordine, et aliis huiusmodi, et de totius universi generatione. Quod quidam dicebant esse generatum casu, quidam intellectu, quidam amore.

4.–Constat autem, quod dubitatio et admiratio ex ignorantia provenit. Cum enim aliquos manifestos effectus videamus, quorum causa nos latet, eorum tunc causam admiramur. Et ex quo admiratio fuit causa inducens ad philosophiam, patet quod philosophus est aequaliter *philomythes*, idest amator fabulae, quod proprium est poetarum. Unde primi, qui per modum quemdam fabularem de principiis rerum tractaverunt, dicti sunt poetae theologizantes, sicut fuit Perseus, et quidam alii, qui fuerunt septem sapientes. Causa autem, quare philosophus comparatur poetae, est ista, quia uterque circa miranda versatur. Nam fabulae, circa quas versantur poetae, ex quibusdam mirabilibus constituuntur. Ipsi etiam philosophi ex admiratione moti sunt ad philosophandum. Et quia admiratio ex ignorantia provenit, patet quod ad hoc moti sunt ad philosophandum ut ignorantiam effugarent. Et sic deinde patet, quod scientiam, *persecuti sunt*, idest studiose quaesierunt, solum ad cognoscendum, et non causa alicuius *usus* idest utilitatis.

5.–Notandum est autem, quod cum prius nomine sapientiae uteretur, nunc ad nomen philosophiae se transfert. Nam pro eodem accipiuntur. Cum enim antiqui studio sapientiae insistentes sophistae, idest sapientes vocarentur, Pythagoras interrogatus quid se esse profiteretur, noluit

filosofam, começam a filosofar por causa da admiração de alguma causa, embora de um modo distinto ao do início. De fato, no início, admiravam-se com as questões mais simples, que lhes eram mais presentes, para que se conhecessem as suas causas. Mas, depois, procederam do conhecimento das coisas evidentes à investigação das ocultas e começaram, aos poucos, a investigar as mais complexas e ocultas, como *as fases da lua*, ou seja, o seu eclipse e a mudança da sua figura, que parece variar de acordo com a posição que tem em relação ao Sol. E, semelhantemente, investigaram às relativas ao Sol, como o seu eclipse, movimento próprio e grandeza. E, também, as que se referem às estrelas, como o seu número, sua ordem, a geração de todo o universo e coisas semelhantes. Alguns diziam ter sido gerado por acaso, outros pelo intelecto e outros pelo amor.

4.–Ora, consta que a dúvida e a admiração provém da ignorância. De fato, quando vemos certos efeitos evidentes, cujas causas ignoramos, então nós nos admiramos com as suas causas. Do que se segue que a admiração foi causa da investigação para a filosofia, o que manifesta que o filósofo, de algum modo, é um amante do mito, isto é, um amante de fábulas, que é próprio dos poetas. Ora, aqueles que por primeiro consideraram os princípios das coisas, ao modo de algum conto de fábula, foram denominados poetas teólogos, como foi Perseu<sup>4</sup> e alguns outros, como foram os sete sábios<sup>5</sup>. Ora, a razão pela qual se compara o filósofo com o poeta é que ambos são instigados pela admiração. Ora, as fábulas sobre as quais são versados os poetas são constituídas de alguns elementos admiráveis. Os filósofos mesmos foram levados a fazer filosofia por causa da admiração. E porque a admiração provém da ignorância, fica claro como foram levados a fazer filosofia ao fugirem da ignorância. Onde, fica claro que a ciência *a ser buscada* deve ser investigada com aplicação só para ser sabida e não por causa de algum *uso* ou utilidade.